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Spis najważniejszych symboli użytych w pracy

χ2 - Statystyka chi kwadrat

ddof – (ang. delta degree od freedom), stopnie swobody

V Craméra – Współczynnik, miara zależności

C - współczynnik kontyngencji C Pearsona

Cmax– maksymalna wartość współczynnika kontyngencji C Pearsona,

Ckor – skorygowany współczynnik C Pearsona

BPMN 2.0. – (ang. Business Process Model and Notation) Model i notacja procesów

biznesowych,

SA – Schemat argumentacyjny,

GDI – Global Disinformation Index.

RESIST – brytyjski model przeciwdziałania dezinformacji

SIFT – metoda Zatrzymaj się, zbadaj, znajdź, namierz.

CAWI - technika ankietowania w Internecie (Wywiady internetowe wspomagane

komputerowo)

CO2 – Dwutlenek węgla

Pn – Przesłanka, argument w wypowiedzi,

K – Konkluzja,

Oi – wartość obserwowana i-tej pozycji w tabeli kontyngencji,

Ei – wartość oczekiwana i-tej pozycji w tabeli kontyngencji,

V – wynik współczynnika V Craméra,

n – liczba obserwacji,

k – liczba kolumn,

r – liczba wierszy,

ʌ - koniunkcja,

v – alternatywa nierozłączna,

→ – implikacja,
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Wstęp

W pierwszych dwóch dekadach dwudziestego pierwszego wieku nastąpił

znaczący rozwój narzędzi komunikacyjnych, służących do przesyłania informacji na

szeroką skalę. Technologia ta ma duży wpływ na codzienne funkcjonowanie jednostki

w społeczeństwie. Wiele aspektów życia codziennego między innymi praca,

komunikacja, edukacja jak i rozrywka są w procesie przenoszenia do świata wirtualnego.

Jednym z kluczowych narzędzi okazała się technologia Web 2.0, nazywana także siecią

mądrości, która koncentruje się na użytkownikach. Technologia w większym stopniu

wykorzystuje interakcje i współpracę pomiędzy użytkownikami, tym samym przedstawia

nowe możliwości wykorzystania Internetu i zaangażowania społeczeństwa1. Przykładem

technologii Web 2.0 są media społecznościowe. Rozwój platform społecznościowych,

takich jak YouTube, Facebook czy Twitter (obecnie X) wiązał się z wieloma korzyściami,

do których można zaliczyć szybszą i prostszą komunikację z innymi użytkownikami.

Jednakże, pomimo tych udogodnień, narzędzia te niosą ze sobą zagrożenia. Media

społecznościowe są często wykorzystywane w celach niemoralnych jak i przestępczych.

Na przykład do oszustw internetowych typu phishing2, czy do rozpowszechniania

fałszywych informacji, w celu wywierania wpływu na opinię publiczną. Zagrożenia

występujące w Internecie (w mediach społecznościowych) stanowią wyzwanie dla

współczesnego społeczeństwa.

Istotną kwestią związaną z mediami społecznościowymi jest informacja, która

stanowi jej główny produkt. W miarę zyskiwania popularności mediów

społecznościowych zauważalny stał się problem wszechobecnej informacji, co stwarza

wiele możliwości, ale też stanowi podstawę rozwoju zagrożeń. Wpływ mediów

społecznościowych na postrzeganie, przetwarzanie i rozpowszechnianie informacji jest

ogromny, (skutki wykorzystania platform zostały ukazane w rozdziale 3.4 Historia

dezinformacji) zatem czynnik ten wymaga odpowiedniej uwagi.

Szczególnym zagrożeniem dwudziestego pierwszego wieku w aspekcie dzielenia

się informacjami jest dezinformacja. Informacje, przyjmując kryterium podziału

prawdziwości oraz celowości, można podzielić na pięć rodzajów3:

1 Murugesan S., 2007, Understanding Web 2.0, IT Professional 9 (4), s. 34.
2 Phishing – metoda oszustwa dokonywana przy użyciu Internetu, polegająca na pozyskaniu poufnych
informacji osobistych, jak login i hasło lub informacje o karcie płatniczej. Definicja dostępna w
opracowaniu pod adresem: https://iar.org.pl/wp-content/uploads/2020/11/Opracowanie-I-Phishing.pdf.
[21.06.2024].
3 Sommaruga G. (red.), 2009, Formal Theories of Information, Sommaruga G., Wyd. Springer. s. 15.
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• informacja prawdziwa – informacja, która jest zgodna z rzeczywistością,

odzwierciedlająca fakty poparte dowodami i źródłami, przekazywana w sposób

obiektywny i wiarygodny,

• informacja mylna – informacja zawierająca nieścisłości lub błędy, które nie są

przekazywane w sposób umyślny, mogące prowadzić do nieporozumień,

• informacja złośliwa – celowa manipulowana informacja, jest przekazywana

w sposób umyślny, mając na celu wprowadzenie w błąd lub promowanie

określonej narracji,

• informacja fałszywa – rozpowszechnianie nieprawdziwych faktów lub treści

w sposób celowy. Przekazywane treści mogą być szkodliwe dla społeczeństwa.

• informacja niezweryfikowana – rodzaj informacji, co do której brak wiedzy na

temat jest prawdziwości lub fałszywości.

Wśród wyżej wymienionych rodzajów informacji tylko jedna jest korzystna dla

użytkownika, jest nią informacja prawdziwa. Informacja fałszywa, mylna oraz złośliwa

z pewnym prawdopodobieństwem stanowią zagrożenie, gdyż mogą wprowadzać w błąd,

wpływać na podejmowanie decyzji lub nakłaniać do określonego działania. Ostatni

rodzaj to informacja, która nie może być zweryfikowana przy obecnych możliwościach

technologicznych i poznawczych. W kontekście mediów społecznościowych, gdzie

przepływ informacji jest nieustanny i płynny, weryfikacja może być problematyczna.

W szczególności przy pojawieniu się nowej informacji wymagającej czasu oraz

odpowiednich źródeł, które nie zawsze są dostępne. Przykładem nieweryfikowalnej

informacji są opinię autora na temat jakieś sytuacji.

Jednym z zagrożeń wynikającym z wykorzystywania mediów społecznościowych

jest dezinformacja, która w sposób celowy dostarczana jest do użytkowników.

Wykorzystywanie mediów społecznościowych w codziennym życiu stało się

powszechnym zjawiskiem. Rozpowszechnianie dezinformacji stanowi poważne

zagrożenie, nie tylko w aspekcie pojedynczej jednostki, lecz również dla państwa. Należy

jednak wziąć pod uwagę, iż nie ma możliwości w stu procentach ograniczyć

udostępniania fałszywych informacji, ale możliwe jest ograniczenie jej stuków, choćby

poprzez zwiększenie świadomość użytkowników na dezinformacje.

Walka na polach biznesowych czy politycznych jest obarczona przekazywaniem

informacji do użytkowników. Niestety walka ta w dobie rozwoju technologii
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informacyjnej jest nieunikniona4. Informacje te są odpowiednio przygotowane, tak aby

zwrócić uwagę na aspekty, które pozwolą zyskać sympatie odbiorców. Przesyłanie

informacji odpowiednio przygotowanych może doprowadzić do zachwiania

bezpieczeństwa, nie tylko pojedynczego użytkownika, ale również państwa. Dlatego też

ważne jest, aby znaleźć sposób na monitorowanie i przeciwdziałanie fałszywym

informacjom (dezinformacji).

Pomimo licznych publikacji, związanych z tematyką dezinformacji (rys. 3.2 i tab.

3.1) poruszane są aspekty fałszywych informacji, mylnych informacji, mediów

społecznościowych czy umiejętności korzystania z mediów. Jednak w dużej mierze

literatura odnosi się do problemu, jaki stanowi dezinformacja. Sposoby umiejętnego

korzystania z mediów odnoszą się do bezpieczeństwa takie jak ochrona prywatności,

tworzenie silnych haseł czy uwierzytelnianie dwuetapowe. Jednak w przypadku

rozwijania umiejętności przetwarzania informacji przez użytkowników, należałoby

skoncentrować się na umiejętności krytycznego myślenia i analizy informacji.

Autor dysertacji ma na celu wypełnić lukę związaną z monitorowaniem

i przeciwdziałaniem dezinformacji występującej w mediach społecznościowych. W pracy

skupiono się głównie na informacji, którą użytkownicy otrzymują i badaniem jej

prawdziwości. Takie podejście może przyczynić się do zwiększenia świadomości

i krytycznego myślenia przez użytkowników, co wiążę się z większą czujnością na

dezinformację. Powiększenie świadomości, przy pomocy koncepcji, będzie wpływało

pozytywnie na bezpieczeństwo informacyjne, gdyż możliwe będzie zredukowanie

występowania dezinformacji, a także jej skutków w sferze psychologicznej jednostki, jak

i w działaniu państwa. Koncepcja monitorowania i przeciwdziałania dezinformacji

w mediach społecznościowych pozwoli na usprawnienie procesu weryfikacji informacji.

Podejście prezentowane w pracy odnosi się zarówno do pojedynczych przesłanek,

jak i całości wypowiedzi, bez pominięcia ważnych czynników jak kontekst, diagram

argumentu i elementy manipulacyjne. W pracy do utworzenia koncepcji monitorowania

i przeciwdziałania dezinformacji w mediach społecznościowych połączono aspekty

logiki formalnej oraz nieformalnej. Wykorzystując diagram argumentu, możliwe jest

przedstawienie sposobu wnioskowania w postaci grafu, przy pomocy którego

wykorzystując zarówno schematy Waltona (załącznik 2) oraz rachunek zdań (metoda

zero-jedynkowa) można oszacować prawdopodobieństwo prawdziwości wypowiedzi.

4 Teska. J., Pac B., 2023, The Engineering of Information Warfare Management. A System-Process
Approach, Internal Security 15(2). s. 7 – 41.
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Ponadto wykorzystując BPMN 2.0 (ang. Business Process Model and Notation)

utworzono proces obejmujący trzy kompartmenty użytkowników, organizacje i

odpowiednie służby (Policja, Prokuratura, itp.). Wartością dodaną dysertacji jest

wykorzystanie narzędzia VOSviewer5 w celu przeprowadzenia analizy literatury,

koncentrując się na słowach kluczowych publikacji naukowych oraz wykorzystanie

metody kwestionariusza ankiety, w celu zbadania opinii społeczeństwa na temat

dezinformacji w mediach społecznościowych.

Struktura pracy składa się z sześciu rozdziałów. Pierwszy rozdział jest rozdziałem

metodologicznym. W tym rozdziale zostały poruszone następujące zagadnienia:

• geneza problemu,

• przedmiot badań,

• cel badań,

• główny problem badawczy i problemy szczegółowe,

• główna hipoteza badawcza i hipotezy szczegółowe,

• metody, techniki i narzędzia badawcze,

• ocena piśmiennictwa,

• organizacja badań.

Wymienione zagadnienia są podstawowymi elementami metodologii6, które są

istotne, aby zapewnić rzetelność i wiarygodność prowadzonych badań.

W drugim rozdziale poruszane są elementy bezpieczeństwa informacyjnego.

Dynamika rozwoju technologii w szczególności procesu komunikacji wykorzystującej

Web 2.0 doprowadziła, że do użytkownika mediów społecznościowych, dociera znacznie

więcej informacji. Dlatego też w tym rozdziale oprócz zarysowania istoty bezpieczeństwa

informacyjnego, przedstawiono jego znaczenie, przeprowadzając analizę słów

kluczowych z wykorzystaniem oprogramowania VOSviewer oraz analizę pojęć

bezpieczeństwa, bezpieczeństwa informacyjnego i mediów społecznościowych. Ponadto

w rozdziale została poruszona tematyka kultury bezpieczeństwa i jej znaczenie dla

bezpieczeństwa informacyjnego, poprzez ukazanie podziału na elementy składowe,

między innymi kultury informacji, ekologii informacji, wychowania do informacji7.

5 Więcej o narzędziu można znaleźć na stronie: https://www.vosviewer.com/ [23.06.2024].
6 Bäcker R. i. in., 2016, Metodologia Badań Politologicznych, Wyd. Polskie Towarzystwo Nauk
Politycznych, Warszawa, s. 17.
7 Batorowska H., 2021, Kultura bezpieczeństwa informacyjnego w środowisku walki o przewagę
informacyjną, Wyd. Libron, Kraków, s. 264-329.
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Trzeci rozdział poświęcono analizie i opisowi pojęcia dezinformacji. W pierwszej

części rozdziału ponownie wykorzystano oprogramowanie VOSviewer, aby poprzez

analizę słów kluczowych ukazać trendy związane z pojęciem dezinformacja. Ponadto


[…]


internetowa, informacja lub wiadomość jest dezinformacją, lecz szacuje ryzyko

wystąpienia informacji niedoskonałych. Do oceny wykorzystywane są cztery kluczowe

filary.

Filar „struktura” ocenia strony internetowe pod kątem ich skłonności do

rozpowszechniania dezinformacji. W metodologii modelu wskazano wykorzystywanie

flag, które są punktowane w systemie binarnym (0 lub 1). W tym filarze wykorzystywana

jest technologia, która przypisuje danej witrynie punkty od 0 do 100197.

Celem drugiego filaru jest ocena przez człowieka w aspekcie występowania

informacji niedoskonałej. Ocenie podlegają elementy clickbaitów, stronniczości,

kontrowersji, mowy nienawiści i wiarygodności. Do oceny danej domeny internetowej

wykorzystuje się artykuły w liczbie siedemdziesięciu. Artykuły te wybierane są na

podstawie ich atrakcyjności, czyli największej popularności wśród czytelników. Przed

przystąpieniem do oceny przez człowieka, wybrane artykuły przechodzą przez proces,

który usuwa informacje o domenie i ich autorach, a treści zapisywane są w plikach

196 https://www.disinformationindex.org/files/gdi_methodology-report-online_2019.pdf [25.05.2023].
197 https://www.disinformationindex.org/files/gdi_methodology-report-online_2019.pdf [25.05.2023].
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tekstowych. Dodatkowo GDI przeprowadza kontrole, aby upewnić się, że artykuł jest

w pełni anonimowy, dzięki temu niweluje ryzyko stronniczości.

Rys. 5.1. Filary modelu GDI (Źródło: opracowanie na podstawie:

https://www.disinformationindex.org/research/2019-12-1-rating-disinformation-risk-

the-gdi-methodology/ [25.05.2023])

Trzeci filar nosi nazwę „operacje”, wykorzystuje on cztery rodzaje ryzyka

dezinformacji, które uchwycone są przy pomocy pięciu wskaźników. Rodzaje ryzyka

w tym punkcie prezentują się następująco198:

• konflikt interesów,

• brak integralności operacyjnej,

• brak odpowiedzialności,

• niedoskonała sprawozdawczość.

Filar trzeci ocenia czy witryna internetowa posiada upublicznione zasady

i informacje, które opisują wskaźniki. Zasady te świadczą o wysokim standardzie

dziennikarskim w systemie medialnym. Osoba oceniająca treść pod kątem filaru

trzeciego ocenia również filar drugi199.

Ostatni punkt mierzy wiarygodność witryny, skupia się on na flagach

dezinformacji, do których należą wiarygodność, konflikt interesów i stronniczość.

Wszelkie oceny pod kątem dezinformacji są przeprowadzane w postaci ankiet przez

198 Tamże.
199 Tamże.
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lokalnych ekspertów do spraw mediów. Istnieją dwa powody, dla których ocena witryny

jest dokonywana przez sondaż diagnostyczny:

• zwrócenie się do zróżnicowanej grupy ekspertów,

• zdolność do potwierdzenia innych wskaźników, które występują we

wcześniejszych filarach.

Wynik końcowy z przeprowadzonej analizy jest średnią ocen z czterech filarów.

Autorzy modelu wskazują, iż żadnemu ze wskaźników nie została przypisana waga, co

ma na celu zapewnienie przejrzystości i zrozumiałości oceny. Rezultat jest poddawany

standaryzacji, aby przyjmował rozkład normalny ze średnią równą 0 oraz odchyleniem

standardowym równym 1,23. Ocena ryzyka została podzielona w skali od 1 do 5200:

• maksymalne ryzyko,

• wysokie ryzyko,

• średnie ryzyko,

• małe ryzyko,

• minimalne ryzyko.

Reasumując, model Global Disinformation Index jest skierowany do oceniania

stron internetowych. Autorzy wskazują na brak wykorzystania modelu w obszarze

politycznym. Wszelkie analizy są podejmowane z wykorzystaniem technologii (sztucznej

inteligencji) oraz człowieka. Każda witryna przechodzi proces sprawdzania przez cztery

filary. Na koniec wyniki z otrzymanych wskaźników są standaryzowane, a następnie

według skali 1 – 5 oceniane pod kątem ryzyka wystąpienia dezinformacji.

Inny model, który ma na celu przeciwdziałać dezinformacji, został stworzony

w Wielkiej Brytanii i został nazwany jako model RESIST201. Został on opracowany

w roku 2018, w związku z wydarzeniem ataku na byłego rosyjskiego szpiega z użyciem

broni chemicznej. Autorzy modelu przedstawili pięć wniosków i rekomendacji

związanych z dezinformacją202:

• zwalczanie dezinformacji to nie tylko zapewnienie bezpieczeństwa i komunikacji,

• zarówno problem jak i jego rozwiązanie nie znajdują się tylko w przestrzeni

cyfrowej,

• koncentracja na prostowaniu fałszywych informacji nie działa,

200 Tamże.
201https://cyberpolicy.nask.pl/przeciwdzialanie-dezinformacji-analiza-brytyjskiego-modelu-resist/
[25.05.2023].
202 Tamże.
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• należy przeciwdziałać skutkom dezinformacji, a nie tylko przekazowi,

• koncentracja i priorytetyzacja.

Powyższe rekomendacje przyczyniły się do utworzenia modelu RESIST.

Wymienione elementy pokazują, że przeciwdziałanie dezinformacji to nie tylko działania

zmierzające do prostowania fałszywych informacji w przestrzeni cyfrowej. Aby

przeciwdziałanie dezinformacji mogło ograniczyć jej skutki, należy ukazać podejście

całościowe. Głównym podmiotem będącym podstawą dezinformacji jest człowiek.

Zatem to człowiek powinien zwiększyć swoją świadomość oraz wiedzę na temat

dezinformacji, tym samym stając się najlepszym mechanizmem do przeciwdziałania.

Model RESIST obejmuje sześć zasad:

• rozpoznanie dezinformacji,

• wczesne ostrzeganie,

• wgląd w sytuacje,

• analiza wpływu,

• komunikacja strategiczna,

• ewaluacja.

Przedstawiony sposób postępowania z dezinformacją, w głównej mierze opiera

się na działaniu człowieku. Jest to uzasadnione podejście z tego względu, że

dezinformacja jest kierowana na zmianę postrzegania informacji przez człowieka.

Do walki z dezinformacją, ukierunkowaną na poprawę zdolności wśród

studentów do skutecznego weryfikowania informacji i unikania dezinformacji,

utworzona została metoda SIFT, przez Mike’a Caulfield’a w 2017 roku203. Obejmuje ona

cztery punkty kontrolne, do których zaliczono204:

• S (stop) – zatrzymaj się,

• I (investigate the source) – zbadaj źródło,

• F (find better coverage) – znajdź lepsze pokrycie tematu,

• T (trace claims, quotes and media to the original context) – prześledź twierdzenia,

cytaty i media do pierwotnego kontekstu.

Celem pierwszego punktu jest zatrzymanie się, czyli przed udostępnieniem lub

przeczytaniem artykułu, należy być świadomym emocjonalnej reakcji na nagłówek

artykułu bądź wypowiedzi, którą użytkownik ma zamiar przeczytać. Twórca metody

203 Caufield M. 2017, Web Literacy for Student Fact-Checkers, Wyd. Mike Caufield, Vancouver.
204 https://guides.lib.uchicago.edu/c.php?g=1241077&p=9082322 [03.07.2024]
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zwraca uwagę na sposób konstrukcji nagłówków artykułów, które tworzone są z myślą

o jak największej liczby odsłon. W kolejnym punkcie wskazywana jest kwestia źródła

informacji, a także autora. W tym celu należy skorzystać z innych źródeł takich jak

Google czy Wikipedia, aby sprawdzić, czy jest to zaufane źródło. Ponadto najechanie

kursorem na autora treści, pozwoli uzyskać więcej informacji o osobie udostępniającej,

praktyka ta jest stosowana zwłaszcza gdy informacja jest udostępniana w mediach

społecznościowych. W punkcie trzecim powtórnie należy poszukać informacji w innych

źródłach, które potwierdzają udostępniane treści, najlepiej skorzystać ze stron

weryfikujących fakty. Ostatnim punktem po sprawdzeniu autora i źródeł jest próba

zlokalizowania oryginalnego źródła tekstu, poprzez sprawdzenie dołączonej
