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1. Wybór tematu i tytuł rozprawy

Zgodnie z uchwałą nr 108/RDN NoB/2024 z dnia 30 października 2024 r. przedkładam

recenzję dyse1iacji doktorskiej mgr. Patryka SZCZEPKOWSKIEGO pt. ,, Koncepcja

monitorowania ; przeciwdziałania dezinformacji w mediach społecznościowych",

przygotowanej pod kierunkiem naukowym promotora prof. dra hab. Bogusława Jagusiaka oraz

promotora pomocniczego dra inż. Romualda Hoffmanna, prof. WAT.

Jej Autor podjął rozważania naukowe w zalaesie bezpieczeństwa informacyjnego.

Za cel przyjął wypełnienie luki związanej z monitorowaniem i przeciwdziałaniem

dezinformacji występującej w mediach społecznościowych. Skoncentrował się przede

wszystkim na informacji otrzymywanej przez odbiorcę i badaniem jej prawdziwości. Uznał, że

jego podejście powinno odprowadzić do zwiększenia świadomości i laytycznego myślenia

przez użytkowników, a tym samym większej czujności i odporności na dezinformację. Założył,

że opracowana przez Niego koncepcja doprowadzi do poprawy stanu bezpieczeństwa

informacyjnego poprzez redukcję dezinformacji i jej skutków.

Przestawione przez Doktoranta powody podjęcia wysiłku badawczego nad

monitorowaniem i przeciwdziałaniem dezinformacji należy uznać za uzasadnione, zaś samą

problematykę badawczą za istotną z punktu widzenia nauki i praktyki. Wybór tematu rozprawy

Doktorant uzasadnił własnymi zainteresowaniami badawczymi oraz ogólnym brakiem

wystarczającego zainteresowania podobną tematyką badawczą, widocznym w deficycie
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opracowań naukowych na temat dezinformacji. Słusznie zauważył, że literatura odnosi się

głównie do problemu dezinformacji nie poświęcając jednocześnie należytej uwagi umiejętności

krytycznego myślenia i analizy informacji.

W związku z powyższym stwierdzam, że tematyka recenzowanej rozprawy doktorskiej

została dobrana właściwie, a sam wybór dobrze wpisuje się w aktualne tendencje badawcze

stanowiąc uzupełnienie szerszego zagadnienia bezpieczeństwa informacyjnego. Zgadzam się

przy tym z Autorem, że waiiością dodaną dysertacji jest wykorzystanie narzędzia VOSviewer

w celu przeprowadzenia analizy literatury, koncentrując się na słowach kluczowych publikacji

naukowych oraz wykorzystanie metody kwestionariusza ankiety, w celu zbadania opinii

społeczeństwa na temat dezinformacji w mediach społecznościowych.

Zawarte w recenzowanej rozprawie rozważania dowodzą, że Autor jest znawcą

analizowanej problematyki, a założony cel został osiągnięty, co potwierdza lektura

opracowania.

2. Znaczenie problematyki podjętej w recenzowanej rozprawie

Nie ulega wątpliwości, że Autor ma zupełną rację twierdząc, że dezinformacja

w mediach społecznościowych, ochrona użytkowników przed nią oraz zapewnienie

bezpieczeństwa informacyjnego państwa, w dobie wyzwań związanych z cyfrową

komunikacją, są ważnymi zagadnieniami badawczymi. Przedstawione w rozprawie powody

badania dezinformacji w mediach społecznościowych, a także mechanizmów ochrony,

procesów jej monitorowania i przeciwdziałania są bardzo dobrze uargumentowane. Niejasne

jednak jest stwierdzenie dotyczące trudności w ogramczanm działania mediów

społecznościowych, które warunkują skoncentrowanie się Doktoranta na koncepcji

monitorowania i przeciwdziałania dezinformacji w mediach społecznościowych. Mimo to

przyjęta perspektywa badawcza jest należycie wyjaśniona i uzasadniona. Autor słusznie

podkreślił, że użytkownicy mediów społecznościowych mogą pełnić istotne role

w funkcjonowaniu państwa, tym samym są narażeni na ekspozycję na dezinformację, co

przyczynić się może do błędnych decyzji, zaniechania decyzji lub ich braku. Zwrócił uwagę na

fakt, że informacja jest dzisiaj towarem kluczowym dla zapewnienia bezpieczeństwa

informacyjnego, podkreślając jednocześnie, że problemy związane z informacją dotyczą nie

tylko bezpieczeństwa informacyjnego, ale również wszystkich użytkowników mediów

społecznościowych. W konsekwencji dezinformacja jest współcześnie jednym

z najważniejszych zagrożeń, co jest szczególnie widoczne we wpływie mediów
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społecznościowych na decyzje podejmowane przez społeczeństwo i uznawaniu w wyniku

błędów poznawczych nieprawdy za jedyną słuszną prawdę.

Jak już wcześniej zaznaczono, problematyka rozprawy nie została szeroko podjęta

w polskim piśmiennictwie naukowym, więc mgr Patryk Szczepkowski uznał za uzasadnione

pogłębienie badań, aby dostarczyć teorii oraz propozycji poprawy stanu bezpieczeństwa

informacyjnego.

Uważam, że ramy analizy rozprawy zostały zakreślone prawidłowo, a przyjęta cezura

czasowa została pracy jest należycie wyjaśniona i uzasadniona. Rozprawę uznaję za

wartościową ze względu na jej aktualność, istotną wartość poznawczą i utylitarną.

Generalnie, istotną zaletą recenzowanej rozprawy jest skuteczne uzupełnienie luki

w literaturze naukowej oraz uporządkowanie wiedzy teoretycznej na temat dezinformacji

w mediach społecznościowych w prezentowanej perspektywie badawczej.

3. Ocena metodologiczna i merytoryczna.

Autor rozprawy sformułował jedną hipotezę główną: Dezinformacja w mediach

społecznościowych stanowi poważne zagrożenie dla bezpieczeństwa informacyjnego państwa

oraz pięć hipotez szczegółowych. Do rozwiązania problemów badawczych i sprawdzenia

hipotez Doktorant wykorzystał pięć metod badawczych: metoda analizy i krytyki

piśmiennictwa; metody statystyczne; metodę sondażu diagnostycznego; metodę analizy

i konstrukcji logicznej oraz metodę analizy strategicznej. Wykorzystane techniki badawcze to:

ankieta, analiza dokumentów i techniki statystyczne.

Wartością dodaną recenzowanej rozprawy jest autorska koncepcja monitorowania

i przeciwdziałania dezinformacji, ukazująca możliwość wykorzystania logiki formalnej

i nieformalnej do rozpoznawania dezinformacji. Zgadzam się z Autorem, że stanowi ona

innowacyjne podejście do problemu przeciwdziałania dezinformacji w mediach

społecznościowych. Dla dyscypliny nauk o bezpieczeństwie istotny jest schemat postępowania

w wykrywaniu dezinformacji, który może być wykorzystany w tradycyjny zarówno przez

człowieka, jak również z wykorzystaniem sztucznej inteligencji.

Wyłożona przez Autora metodologia badań umożliwiła realizację założeń badawczych,

więc z metodologicznego punktu widzenia, podjęte i przeprowadzone rozważania w pracy

należy ocenić pozytywnie.

Bibliografia recenzowanej rozprawy liczy 11 stron (s. 268-278). Składa się z pozycji

zwartych, które zostały zapisane jako „pozycje książkowe" (56); artykułów w czasopismach
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(36 pozycji); aktów prawnych i norm (15 pozycji) oraz stron i komunikatów internetowych (77

pozycji). Bibliografia została sporządzona właściwie. Jej dobór również należy uznać za

poprawny i uzasadniony. W toku wywodu znajduje ona właściwie wykorzystanie.

Struktura recenzowanej rozprawy odpowiada jej tytułowi. Sama dysertacja zalicza się

do obszernych opracowań. Liczy 286 stron (278 nie licząc spisu rysunków, tabel i streszczeń

w językach polskim i angielskim).

Struktura pracy jest właściwa dla tego rodzaju opracowań, a rozdziały zachowują

proporcje. Spis treści jest czytelny i poprawny. Przyjęty podział treści systematyzuje kolejność

poszczególnych rozważań oraz ułatwia przechodzenie w toku lektury od treści ogólnych do

bardziej szczegółowych.

Doktorant nie poświęcił wiele miejsca rozważaniom wstępnym, lecz nie należy tego

traktować jako uchybienie, gdyż dokładną i kompleksową analizę założeń badawczych zawarł

w rozdziale pierwszym. Wstęp liczy 6 stron (5-10), zawiera olueślenie celu pracy,

charakterystyki jej struktury, wyraźne wskazanie, na czym polega wkład wyników

przeprowadzonych badań w rozwój dyscypliny naukowej, w której Autor ubiega się o nadanie

stopnia naukowego oraz uzasadnienie wyboru problematyki rozprawy doktorskiej (s. 7-8).

Praca składa się z sześciu rozdziałów. W pierwszym, mającym charakter

metodologiczny, scharakteryzował genezę problemu; przedmiot i cel badań; problem badawczy

i hipotezy; metody i techniki badawcze; piśmiennictwo i organizację badań. Drugi stanowi

charakterystykę bezpieczeństwa informacyjnego. Podkreślił w nim znaczenie komunikacji

wykorzystującej Web 2.0 dla użytkowników mediów społecznościowych, przeprowadzając

analizę elementów bezpieczeństwa informacyjnego z wykorzystaniem oprogramowania

VOSviewer, a także znaczenie kultury bezpieczeństwa dla bezpieczeństwa informacyjnego.

Trzeci z kolei stanowi analizę i opis dezinformacji z ponownym wykorzystaniem

oprogramowania VOSviewer. Zawiera również waiiościową analizę fałszywych informacji

pozwalającą na ukazanie znaczenia dezinformacji w sferze informacyjnej oraz ukazuje aspekty

psychologiczne i systemy myślenia jednostki. Rozdział czwarty zawiera badania sondażu

diagnostycznego z wykorzystaniem ankiety, klasycznej ścieżki wnioskowania,

nieparametryczny test statystyczny x2, wskaźnik V Cramera, współczynnik kontyngencji C­

Pearsona i skorygowany współczynnik kontyngencji C-Pearsona.

Rozdział piąty rozdział zawiera koncepcje monitorowania i przeciwdziałania

dezinformacji. Doktorant przeprowadził analizę porównawczą istniejących sposobów

przeciwdziałania dezinformacji takich jak GDI (Global Disinformation Index), RESIST oraz

metody SIFTI I, w celu ukazania podobieństw i różnic względem koncepcji monitorowania
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i przeciwdziałania dezinformacji. W dalszej kolejności zamieścił analizę wypowiedzi

wykorzystując podproces weryfikacji wypowiedzi, uwzględniający logikę nieformalną -

schematy Waltona oraz logikę formalną- metodę zero-jedynkową.

Rozdział szósty poświęcił ocenie możliwości implementacji własnej autorskiej

koncepcji. Do tego celu wykorzystał analizę SWOT, aby ukazać mocne, słabe strony oraz

szanse i zagrożenia wynikające z implementacji opracowanej koncepcji w środowisko

rzeczywiste. Ponadto przedstawił obszary i kierunki rozwijania koncepcji i przeprowadzenia

dalszych badań. Doktorant uznał, że jest to jedna z ważniejszych części Jego rozprawy, gdyż

zawiera wnioski praktyczne nadające pracy oryginalnego charakteru.

Pozytywnie oceniam zastosowanie wprowadzeń i podsumowań w każdym rozdziale,

szczególnie w pracy o niemałej objętości, co nadało jej atrakcyjności i ułatwiło zapoznanie się

z treścią. Oceniając poszczególne rozdziały merytoryczne recenzowanej rozprawy doktorskiej,

należy zaznaczyć, że każdy obejmuje różne konteksty dezinformacji, co pozwoliło

Doktorantowi na całościowe przedstawienie analizowanego problemu.

W zakończeniu, stanowiącym uwieńczenie rozprawy, mgr Patryk Szczepkowski

w prawidłowy sposób podsumował wyniki przeprowadzonych badań i zweryfikował hipotezy.

Doktorant wykazuje się rozległą wiedzą w analizowanej tematyce. Poprawnie wyciąga

wnioski i charakteryzuje wybrany temat, co świadczy o opanowaniu całości materii związanej

z bezpieczeństwem informacyjnym. Badania naukowe w tematyce wybranej na potrzeby

dysertacji doktorskiej zostały przeprowadzone sum1enme 1 rzetelnie. Właściwie

przeprowadzona kwerenda aktów prawnych i literatury przedmiotu podnosi wartość naukową

dysertacji. Tekst rozprawy jest spójny merytorycznie, koleje kwestie są ze sobą właściwie

powiązane. Strukturę rozprawy oceniam jako prawidłową i odzwierciedlającą najważniejsze

zagadnienia omawianej problematyki. Cel rozprawy, przedmiot badań, główny problem

badawczy, problemy szczegółowe oraz hipotezy są ze sobą ściśle skorelowane, co zasługuje na

szczególne docenienie oraz świadczy o opanowaniu przez Doktoranta warsztatu

metodologicznego.

Konkludując, nie wnoszę innych zastrzeżeń dotyczących toku badań przeprowadzonych

przez Doktoranta. Stwierdzam przy tym, że recenzowana rozprawa zasługuje na ocenę

pozytywną merytoryczną i metodologiczną.

5

4. Ocena formalnej strony rozprawy

Narracja w pracy jest spójna, a język jest poprawny i komunikatywny. Sposób

prowadzenia narracji potwierdził dobrą znajomość podjętej problematyki. Podjęte przez

Doktoranta wysiłki badawcze przyniosły rezultat, który należy uznać za naukowo poprawny.

Zasadniczy cel rozprawy został zrealizowany, a przedstawione koncepcje poszukiwań nowych

rozwiązań należy ocenić pozytywnie, również w zakresie pisarskiego ujęcia wyników badań.

Doktorant potrafi korzystać ze zgromadzonego materiału źródłowego oraz wyników

przeprowadzonych badań w formie wymaganej dla prac naukowych. Zauważalne

niedociągnięcia edytorskie nie wpływają na poziom prowadzonego logicznie procesu

badawczego.

Doktorant opanował techniki pisania pracy naukowej w wystarczającym stopniu. Nie

mam zastrzeżeń do warsztatu zaprezentowanego w spisie treści i odsyłaczach. Źródła zostały

wykorzystane z zachowaniem poprawności metodologicznej. Właściwie posługuje się

terminologią stosowaną w ramach dyscypliny nauki o bezpieczeństwie. Swobodnie porusza się

w literaturze przedmiotu. Chętnie zajmuje własne stanowisko i zdecydowanie wyraża własne

poglądy.

Przypisy są dobrze skonstruowane, zawierają odniesienia do relewantnych dokumentów

literatury. Praca jest nimi obficie opatrzona, same odwołania są właściwie dobrane,

a przywoływane stanowiska rzetelnie przedstawione. Generalnie, warsztat naukowy rozprawy

nie budzi zastrzeżeń.

5. Problemy do wyjaśnienia

- Stan badań nad dezinformacją w Polsce.

- Fact-checking w Polsce i na świecie.

6. Konkluzja końcowa i ocena końcowa

Podsumowując, oprócz zgłoszonych drobnych uwag i sugestii zawartych w niniejszej

recenzji, pozytywnie oceniam recenzowaną pracę.

Uważam, że rozprawa doktorska autorstwa Pana magistra doktorskiej mgr. Patryka

Szczepkowskiego pt. ,, Koncepcja monitorowania i przedwdzialania dezinformacji w mediach
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społecznościowych" spełnia wymagania określone w mi. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tj. Dz.U. z 2024 r. poz. 1571 z późn. zm.), tj.:

- rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie nauki

o bezpieczeństwie oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej,

- przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego,

- do rozprawy doktorskiej dołączone zostało streszczenie w języku angielskim.

W związku z powyższym jako recenzent niniejszej pracy, wnioskuję o dopuszczenie jej

do dalszych etapów postępowania doktorskiego.
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